
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione   I  Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e  Culturale
Servizio Politiche Sociali , del Lavoro, dello Sport, Giovanili ed Occupazionali 

OGGETTO:   Annullamento Determinazione Dirigenziale n.2399  del  28/06/2023, concernente  l’appalto  del  

Servizio di  Assistenza Igienico Personale integrativo, per studenti disabili gravi ,  residenti nel territorio 

Metropolitano e frequentanti le Scuole Superiori , periodo max 205 gg;

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO  che, con determinazione n.2399 del 22/06/2023, si è determinato l’avvio della procedura relativa
all’appalto del  Servizio di Assistenza Igienico Personale integrativo a supporto delle Scuole Superiori per
studenti  disabili  gravi  ,residenti  nel  territorio  Metropolitano periodo max 205  gg,  ed  è  stato  approvato,
altresì,  il relativo  bando; 

CONSIDERATO   che  l’avviso  di  cui  sopra  è  stato  inoltrato,  per  la  pubblicazione  sulla  G.U.U.E.,  in   data
29/06/2023 e che dal 1° luglio 2023 è entrato in vigore il D. Lgs. n. 36/2023, recante il nuovo  Codice dei
contratti pubblici; 

CONSIDERATO, alla luce di quanto sopra, che per gli adempimenti successivi alla determinazione dirigenziale
n. 2317/2023 non sussiste  la possibilità di avvalersi della disciplina transitoria di cui all'art. 226, 2° comma
punto a del  D.Lgs n.36/2023 che recita “A decorrere dalla data in cui il  codice acquista efficacia ai sensi
dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi
esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono le procedure e i
contratti per i quali i bandi o avvisi con  cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati
prima della data in cui il codice acquista efficacia”; 

Pagina 1

3086 20/07/2023

2812 20/07/2023



CHE  alla data del 30 giugno 2023, non è stato pubblicato sulla G.U.U.E  l’avviso del Bando;

CHE, pertanto, occorre annullare in autotutela la determinazione dirigenziale   n. 2399  del  22/06/2023.  e
procedere, conseguentemente, all'annullamento di tutti gli adempimenti ad essa connessi già posti in essere,
dando atto che si  provvederà  celermente a  bandire  una nuova gara  d'appalto di  identico contenuto,  in
conformità alla normativa del D. Lgs. n. 36/2023, ormai vigente ed applicabile;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii. 

Visto il D.lgs. n.36/2023

Visto il D.M. 29/01/2021 (CAM);

Visto  lo Statuto;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei servizi;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il regolamento sui controlli interni;

VERIFICATA  l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui s'intendono integralmente riportate,

ANNULLARE la determinazione  n.2399  del  22/06/2023  e tutti gli atti  ed adempimenti ad essa connessi già
posti in essere;

DARE ATTO  che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al Dlgs
n.33/2013;

RENDERE NOTO  ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 così come recepito dall’ OREL che  la Responsabile 
del  Procedimento è la scrivente Funzionaria E.Q.,  Responsabile del Servizio Politiche Sociali, del Lavoro, dello
Sport, Giovanili e Occupazionali,  dott.ssa Loreta Citraro;

TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  gli  adempimenti  di
conseguenza.

                                                 

                                                                                               La  Responsabile del Procedimento e del Servizio
                                                  Dott.ssa  Loreta Citraro  

                                                                                     Firmato digitalmente 

Pagina 2



LA DIRIGENTE

 VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;

DETERMINA

Per quanto espresso in precedenza e che qui s’intende integralmente riportato,

ANNULLARE  la determinazione  n.2399 del 22/06/2023, tutti gli atti  e adempimenti ad essa connessi già
posti in essere;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n.33/2013;

TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  gli  adempimenti  di
conseguenza;

DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 così come recepito dall’OREL che  la responsabile 
del procedimento è la Funzionaria E.Q. Responsabile del Servizio Politiche Sociali, del Lavoro, dello Sport, 
Giovanili e Occupazionali, dott.ssa Loreta Citraro – Recapiti: 090/7761601 l.citraro@cittametropolitana.me.it; 
politichesociali@cittametropolitana.me.it    PEC:protocollo@pec.prov.me.it  .

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore
12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine
della pubblicazione all’Albo Pretorio - presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia.

                       

                                                         LA DIRIGENTE
                                                        Avv. Anna Maria Tripodo 

                                                       Firmato digitalmente

Pagina 3

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:politichesociali@cittametropolitana.me.it

